
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, 
per la fornitura di n. 250 copie del volume “Cucina Calabrese” edito dalla casa editrice 
“Sensazioni Mediterranee S.r.l.”, di cui alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 66 del 27 
novembre 2023 - CIG: Z823DF9415. 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il “Disciplinare sui criteri e modalità per l’acquisto di libri, pubblicazioni e altro materiale illustrativo 
o documentario che valorizzino la conoscenza di cultura, arti, ambiente, costumi e tradizioni della 
Calabria o abbiano ad oggetto tematiche di interesse regionale”, approvato con Deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 68 del 24 novembre 2017, ed in particolare, l’art. 2; 
CONSIDERATO che il punto 7 del citato Disciplinare dispone che “ai fini dell’acquisto delle opere 
letterarie indicate ai precedenti punti, l’Ufficio di Presidenza dispone nell’atto deliberativo che il Dirigente 
del Settore Provveditorato, Economato e Contratti adotti ogni provvedimento di propria competenza”; 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 66 del 27 novembre 2023, con la quale l’Ufficio di Presidenza, così 
come stabilito al punto 6 del disciplinare, ha aderito alla proposta di acquisto della casa editrice 
“Sensazioni Mediterranee S.r.l.”,” per l’acquisto di n. 250 copie del volume “Cucina Calabrese” per un 
prezzo totale pari ad euro 3.187,50 (tremilacentottantasette/50), IVA assolta dall’editore; 
PRECISATO, nella sopra citata deliberazione dell’Ufficio di Presidenza: 
CHE il volume interamente stampato a colori su carta patinata, si compone di 550 pagine ed è 
caratterizzato dalla presenza di centinaia di fotografie originali a colori utili per spiegare dettagliatamente 
le ricette della tradizione calabrese; 
CHE il libro è preceduto da un corposo saggio storico-identitario di estremo valore, che racconta le radici 
culturali del cibo, dell’agroalimentare e dell’enogastronomia della Calabria dagli Enotri alla Magna 
Grecia, da Zaleuco a Pitagora, da Cassiodoro, con gli allevamenti di pesci nelle vasche di acqua marina 
dell’odierna Copanello, alla grande attenzione per l’agricoltura nella “Città del Sole” di Tommaso 
Campanella, dagli articoli del “Bruzio” di Vincenzo Padula di Acri ai fondamentali riferimenti sul suino 
nero in “Gente in Aspromonte” di Corrado Alvaro; 
CHE l’opera contiene ricette della tradizione identitaria regionale e contiene una sezione dedicata ai 
prodotti tipici calabresi; 
CHE la qualità e la rilevanza dell’opera di cui si propone l’acquisto si conciliano con i principi di cui all’art. 
2, comma 2, dello Statuto della Regione Calabria e con gli obiettivi cui la Regione ispira la propria 
azione;  
RICHIAMATO l'art. 17, comma 1, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici adottano la decisione di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
CONSIDERATO che trattandosi di forniture di importo inferiore ad euro 140.000,00, è possibile 
procedere all’affidamento degli stessi mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, anche  senza  consultazione  di più operatori economici, 
assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze  pregresse  idonee  

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2023|DET. N. 811|27/12/2023 - Determinazione



all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
RICHIAMATI gli artt. 1, 2 e 3 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che dispongono che, nell’affidamento degli 
appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti perseguono i principi del risultato, della fiducia e 
dell’accesso al mercato; 
PRESO ATTO che, con la deliberazione n. 66 del 27 novembre 2023, l’Ufficio di Presidenza: 

 ha aderito alla proposta di acquisto della casa editrice “Sensazioni Mediterranee S.r.l.” per 
l’acquisto di n. 250 copie del volume “Cucina Calabrese” per un prezzo totale pari ad euro 
3.187,50 (tremilacentottantasette/50), IVA assolta dall’editore; 

 ha disposto che il Dirigente del Settore Provveditorato, Economato e Contratti adotti ogni 
provvedimento di propria competenza relativo all’acquisto dell’opera de qua;  

PRESO ATTO, altresì, che nel summenzionato atto deliberativo veniva indicato che la somma 
necessaria all’acquisto dovrà essere imputata sul bilancio del Consiglio regionale 2023-2025, esercizio 
2023, Miss.01, prog 1, titolo 01 Macroaggregato103, capitolo U21071, P.d.C.1.03.02.99.999; 
DATO ATTO CHE, 

- con nota doc. int. n. 5948 del 05/12/2023 è stata nominata quale RUP della procedura de qua 
l’Avv. Mariagrazia Milasi, funzionario amministrativo in servizio presso il Settore Provveditorato, 
Economato e Contratti; 

- trattandosi di fornitura di importo inferiore ad euro 140.000,00, è possibile procedere 
all’acquisizione della stessa mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VERIFICATO il possesso, in capo all’operatore economico de quo, dei requisiti previsti dalla normativa 
vigente; 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio del 
Consiglio regionale della Calabria 2023-2025; 
ACQUISITO presso il sito dell’ANAC il CIG Z823DF9415, ai fini quanto disposto dall’art. 3 della legge 
3/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTI 
-  il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
-  il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 
del 26 giugno 2020; 
-  la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
-  la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
-  la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al Dott. 
Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
-  la Deliberazione del Consiglio regionale n. 145 del 22 dicembre 2022, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2023-2025; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, 

n. 36, per la fornitura di n. 250 copie del volume “Cucina Calabrese” edito dalla casa editrice 
“Sensazioni Mediterranee S.r.l.”, di cui alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 66 del 26 
novembre 2023; 

- di impegnare la somma complessiva pari a euro 3.187,50 (tremilacentottantasette/50), IVA 
assolta dall’editore, imputandola sulla Miss.01, prog 1, titolo 01 Macroaggregato103, capitolo 



U21071, P.d.C.1.03.02.99.999, del bilancio 2023/2025 del Consiglio regionale, con scadenza 
nell’esercizio 2023;  

 di dare atto che il RUP è Avv. Mariagrazia Milasi e che il Codice Identificativo Gara è 
Z823DF9415; 

 di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 

 di trasmettere copia del presente atto, al Dirigente dell’Area Funzionale Gestione, al Direttore 
Generale, al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, al Dirigente del Settore Segreteria 
Ufficio di Presidenza per quanto di rispettiva competenza, nonché alla casa editrice “Sensazioni 
Mediterranee S.r.l.” all’indirizzo: info@sensazionimediterranee.com. 
 

Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

 
   Il responsabile del Procedimento                                                            IL DIRIGENTE 
      Avv. Mariagrazia Milasi                                                                    Dr. Luigi Danilo Latella 


		2023-12-27T16:05:48+0000
	Luigi Danilo Latella




